
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1120 del 09/09/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 09/09/2025 n. 1120 

Settore I 
1.4 - Area Appalti e Contratti 

1.4.1 - UO Appalti e contratti - SUA 

OGGETTO: ACCERTAMENTO E IMPEGNO PER SPESE GARA DI APPALTO SVOLTA 
DALLA SUA DELLA PROVINCIA DI ANCONA PER CONTO DEL COMUNE DI 
FABRIANO (AN) (BAN65L) 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
 
- che la Provincia di Ancona con deliberazione consiliare n. 6 del 21/01/2015 
successivamente modificata dalle deliberazioni consiliari n.24 del 20/05/2016 e n.46 del 
26/09/2017 e n.12 del 29/03/2022, ha costituito la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Ancona, approvandone il relativo Regolamento e schema di Convenzione; 
 
- che il Comune di Fabriano (AN) ha aderito alla SUA della Provincia di Ancona 
mediante la sottoscrizione in data 27/10/2020 della relativa Convenzione; 
 
- che la SUA della Provincia di Ancona deve svolgere per il Comune di Fabriano (AN) 
la procedura di gara “Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs, 36/2023, per 
l’affidamento dei lavori di recupero funzionale dell’area pertinenziale del complesso di San 
Francesco sito in Comune di Fabriano (AN) - Ban65L-SUA” CIG B822366E2F - CUP 
F97B24000080005; 
 

DATO ATTO: 
 

- che la SUA della Provincia di Ancona ha provveduto alla acquisizione del relativo 
codice identificativo (CIG) secondo quanto stabilito dalla deliberazione n. 589 del 30 
dicembre 2024 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, 
n. 266, per l’anno 2025, attualmente in vigore, il cui ammontare è di € 410,00; 
 

RILEVATO: 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1120 del 09/09/2025 

- che la Convenzione di adesione alla SUA della Provincia di Ancona prevede che le 
spese dovute per legge sono a carico dell’Ente aderente; 
 
- che l’art. 9 della suddetta Convenzione prevede inoltre il versamento da parte degli 
enti aderenti di un quarto dell’incentivo previsto dall’art. 45, comma 8 del D.lgs. n.36/2023 
per i compiti svolti dal personale di una centrale di committenza nell’espletamento delle 
procedure di gara; 
 
- il Comune di Fabriano (AN) con determinazioni n. 847 del 03/09/2025 ha assunto le 
somme relative alle spese di pubblicità ed incentivi per un importo complessivo di € 
3.164,65 (di cui € 410,00 per Anac ed € 2.754,65 per incentivi); 
 
Visti: 
 
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 61 del 19.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025-2027; 
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 13.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 2025-2027; 
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 9.01.2025 con il quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 
 
RISCONTRATO che la spesa di cui trattasi è compresa nell’ambito del fondo assegnato al 
1° Settore;  
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
 
VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 
adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 2/02/2015 e modificato con 
deliberazione n. 2 del 28/04/2017, n.4 del 20.12.2022 e da ultimo n.2 del 16.01.2024; 
 
RICHIAMATI:  
 - il Decreto del Presidente n. 32 del 04/03/2022 con il quale è stato confermato al Dott. 
Avv. Fabrizio Basso, dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, l’incarico dirigenziale di 
titolarità del Settore I a decorrere dal 19/12/2021 e fino alla data di scadenza del mandato 
elettivo del Presidente stesso; 
 
- la determinazione n. 810 del 24/06/2025 con la quale è stato prorogato fino al 
30/09/2025 alla Dott.ssa Jasmin Massaccesi. Settore I, Area "Appalti e Contratti- SUA" 
l’incarico di titolarità di Elevata Qualificazione con delega di funzioni dirigenziali, già 
conferito con determinazione dirigenziale n. 770 del 16/06/2023; 
 
VISTI: 
- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1120 del 09/09/2025 

DETERMINA 

 
1. di accertare ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. n.267/2000 nei confronti del Comune 

Fabriano (AN), come specificato dettagliatamente in premessa le somme per spese 
relative al contributo ANAC alla risorsa n. 3101/2 “Rimborso spese per gestione servizi 
SUA” del P.E.G. dell’Area Appalti e Contratti – SUA relativa all’esercizio 2025 ed 
esigibili nel 2025, come di seguito indicato: 
 

- € 410,00 BAN82S Ban65L CIG B822366E2F - CUP F97B24000080005 contributo 
ANAC beneficiario ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, Via M. Minghetti, 10 - 
00187 Roma - c.f. 97584460584; 

 
2. di accertare ai sensi dell’art. 179 del D.lgs. n.267/2000 nei confronti del Comune di 

Fabriano (AN), come specificato dettagliatamente in premessa, le somme relative al 
versamento degli incentivi di cui all’art. 9 della Convenzione di adesione alla SUA e 
all’art. 45, comma 8 del D.lgs. n.36/2023, alla risorsa n. 3101/3 “Rimborso spese per 
incentivo SUA” del P.E.G. dell’Area Appalti e Contratti - SUA relativa all’esercizio 2025, 
ed esigibile nel 2025, come di seguito indicato:  

 
€ 2.754,65 incentivi Ban65L CIG B822366E2F - CUP F97B24000080005 
 

3. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, per il pagamento delle spese 
relative al contributo ANAC, al capitolo n. 1031210141 “Spese per bandi di gara SUA”, 
art. 1 “Gestione servizi SUA”, del P.E.G. dell’Area Appalti e Contratti – SUA relativo 
all’esercizio 2025 ed esigibile nel 2025, gli impegni di spesa come di seguito indicato: 

 
- € 410,00 Ban65L CIG B822366E2F - CUP F97B24000080005 beneficiario ANAC 

Autorità Nazionale Anticorruzione, Via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 
97584460584; 

 
 4. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, l’impegno di spesa relativo al 

versamento degli incentivi di cui all’art.9 della Convenzione di adesione alla SUA e all’art. 
45, comma 8 del D.lgs. n.36/2023, per l’importo complessivo di € 2.754,65 relativo 
all’esercizio 2025 ed esigibile nel 2025 come di seguito indicato: 

 
€ 2.082,10 - quota incentivo netto Ban65L CIG B822366E2F - CUP F97B24000080005 al 
capitolo n. 1011210141/0 “Incentivo SUA”  
 
€ 495,55 quota CPDEL Ban65L CIG B822366E2F - CUP F97B24000080005 al capitolo n. 
10101020001 / 0 “oneri sociali CPDEL – incentivi SUA” 
 
€ 177,00 quota IRAP Ban65L CIG B822366E2F - CUP F97B24000080005 al capitolo n. 
10201020001 / 0 “IRAP – incentivi SUA” 
 
5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto de-gli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1120 del 09/09/2025 

del T.U.E.L.; 
 
6. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 
del D.lgs. n. 33/2013; 
 

7. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 
dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile la dott.ssa Jasmin Massaccesi. 

Ancona, 09/09/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

MASSACCESI JASMIN 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): BRAMUCCI FRANCESCA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MASSACCESI JASMIN 

Classificazione 01.01.02 
Fascicolo 2018/32.183 


		2025-09-09T10:38:12+0200




